
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 보건위생과

부서: 보건위생과
정책: 행복한 건강도시 조성
단위: 의료정보의 효율적 관리 (단위:천원)

보건위생과 12,790,369 11,887,733 902,636

국 157,500

시 495,250

구 12,137,619

행복한 건강도시 조성 1,210,566 627,478 583,088

의료정보의 효율적 관리 162,308 112,244 50,064

보건의료정보시스템 유지·관리 162,308 112,244 50,064

201 일반운영비 50,871 61,316 △10,445

01 사무관리비 32,530 32,530 0

1)컴퓨터서버용 백신 450

1)복사기 4,240

2)토너(컬러) 3,840

2)수리비 400

1)프린터 27,840

2)레이저 토너 26,960

3)컬러 16,560

3)흑백 10,400

2)수리비 880

02 공공운영비 18,341 28,786 △10,445

1)시설장비유지비 18,341

2)홈페이지 4,182

2)네트워크 장비 및 무정전 전원장치
1,255

2)영상장비(빔프로젝트) 유지보수
1,000

2)영상정보처리시스템 11,173

2)홈페이지 도메인 사용료 40

2)항온항습기 유지관리 691

203 업무추진비 1,210 1,210 0

03 시책추진업무추진비 1,210 1,210 0

1)보건의료정보시스템 유지관리 업무추진
1,210

405 자산취득비 110,227 49,718 60,509

01 자산및물품취득비 110,227 49,718 60,509

1)업무용 PC 51,597

1)모니터 5,460

1)레이저프린터 2,700

1)무정전 전원장치(3KVA) 교체
3,500

1)영상정보처리시스템 교체
46,970

보건소 환경개선 및 업무지원 1,048,258 515,234 533,024

청사관리 918,338 387,247 531,091

450,000원*1대

120,000원*4색*4회*2대

200,000원*2대

120,000원*4색*1.5회*23대

80,000원*2회*65대

100,000원*88대*10%

696,900원*6월

15,683,400원*8%

500,000원*2대

931,080원*12월

40,000원

8,626,330원*8%

1,210,000원

1,053,000원*49대

210,000원*26대

450,000원*6대

3,500,000원*1대

46,970,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 행복한 건강도시 조성
단위: 보건소 환경개선 및 업무지원 (단위:천원)

101 인건비 370,565 0 370,565

04 기간제근로자등보수 370,565 0 370,565

1)청사관리 282,269

2)임금 229,452

2)4대보험료 25,645

3)건강보험료 8,135

3)장기요양보험료 1,054

3)국민연금보험료 10,326

3)고용보험료 4,016

3)산업재해보험료
2,114

2)퇴직충당금 19,121

2)연가보상비 8,051

1)후생시설 관리 88,296

2)임금 71,773

3)통상근로자
57,363

3)반일근로자
14,410

2)4대보험료 8,024

3)건강보험료 2,545

3)장기요양보험료 330

3)국민연금보험료 3,230

3)고용보험료 1,257

3)산업재해보험료 662

2)퇴직충당금 5,982

3)통상근로자 4,781

3)반일근로자 1,201

2)연가보상비 2,517

3)통상근로자
2,013

3)반일근로자
504

201 일반운영비 336,610 292,047 44,563

01 사무관리비 77,440 27,390 50,050

1)자재 및 공구 8,400

1)환경정비관리용품 3,000

1)소화기구입비 500

1)청사관리소모품 14,790

2)아리수용 일회용 종이컵
90

2)종량제쓰레기봉투(50리터)
4,500

2)화장실 위생물품 10,200

11,436원*209시간*12월*8명

229,452,000원*3.545%

8,135,000원*12.95%

229,452,000원*4.5%

229,452,000원*1.75%

229,452,000원*0.921%

11,436원*209시간*8명

11,436원*8시간*11일*8명

11,436원*209시간*12월*2명

11,436원*105시간*12월*1명

71,773,000원*3.545%

2,545,000원*12.95%

71,773,000원*4.5%

71,773,000원*1.75%

71,773,000원*0.921%

11,436원*209시간*2명

11,436원*105시간*1명

11,436원*8시간*11일*2명

11,436원*4시간*11일*1명

700,000원*12월

250,000원*12월

25,000원*20개

15,000원*6상자

1,250원*300매*12월

850,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 행복한 건강도시 조성
단위: 보건소 환경개선 및 업무지원 (단위:천원)

1)강당 및 회의실 비품 2,000

1)모자건강센터 비품 1,000

1)책상유리 3,000

1)안전보건 비용 5,000

1)시설장비유지보수 39,750

2)전기안전대행 9,000

2)소방안전대행 4,200

2)승강기 3,600

2)무인경비 11,000

2)냉난방기 4,200

2)소독방역 2,880

2)비데관리 4,870

02 공공운영비 259,170 264,657 △5,487

1)공공요금 193,600

2)전기요금 157,939

2)상하수도요금 13,046

2)연료비(도시가스) 22,615

1)시설검사비 및 제세 908

2)승강기 정기검사 150

2)도시가스 안전검사 60

2)실내 공기질검사 500

2)영조물 손해배상보험 자기부담금
100

2)승강기 비상통화장치 통신비
48

2)소방안전협회비 50

1)석면 위해성 평가 및 보수
4,000

1)시설장비수리 27,762

1)폐기물처리 20,400

2)의료폐기물 처리비 19,200

2)정화조 청소 1,200

1)보건소 수목 및 화단 정비
7,500

1)보건소 청사 공용부분(복도, 계단) 바닥청소
및 광택작업 5,000

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

1)청사관리 업무추진 3,000

401 시설비및부대비 167,343 79,200 88,143

01 시설비 167,343 79,200 88,143

1)보건소 모자건강센터 조성 공사
74,228

2,000,000원*1식

1,000,000원*1식

150,000원*20개

5,000,000원*1식

750,000원*12월

350,000원*12월

300,000원*12월

916,600원*12월

350,000원*12월

480,000원*6월

405,830원*12월

13,161,580원*12월

2,174,300원*6월

1,884,580원*12월

150,000원*1회

60,000원*1회

500,000원*1회

100,000원*1회

4,000원*12월

50,000원*1회

2,000,000원*2회

7,000원*3,966㎡

1,600,000원*12월

1,200,000원

250,000원*30주

5,000,000원*1식

3,000,000원

74,228,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 행복한 건강도시 조성
단위: 보건소 환경개선 및 업무지원 (단위:천원)

1)보건소 옥외 LED 전광판 교체 공사
39,875

1)보건소 청사 공용부분(복도, 계단) 도색
53,240

405 자산취득비 40,820 13,000 27,820

01 자산및물품취득비 40,820 13,000 27,820

1)모자건강센터 집기 구매
30,820

1)청사 사무집기 구매 10,000

보건소 업무지원 117,620 98,020 19,600

201 일반운영비 12,000 9,200 2,800

01 사무관리비 9,000 9,200 △200

1)지역보건 의료심의위원회 운영 수당
2,000

1)임기제공무원 채용심의위원회 운영 수당
2,000

1)제9기 강북구지역보건의료계획 제작
5,000

02 공공운영비 3,000 0 3,000

1)전국보건소장협의회 부담금
3,000

203 업무추진비 9,620 9,620 0

03 시책추진업무추진비 9,620 9,620 0

1)국 직원과의 대화 및 업무추진
4,500

1)보건소시책 업무추진 3,500

1)보건행정 업무추진 1,620

204 직무수행경비 96,000 79,200 16,800

02 특정업무경비 96,000 79,200 16,800

1)대민활동비 96,000

민원서비스 제공 5,600 8,611 △3,011

201 일반운영비 5,100 6,100 △1,000

01 사무관리비 5,100 6,100 △1,000

1)전산수납지 제작 2,000

1)신용카드 가맹점 수수료
600

1)민원실용품 구입 500

1)민원서식 인쇄 등 일반수용비
2,000

203 업무추진비 500 500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

1)민원서비스 업무추진 500

건강정보제공 6,700 6,700 0

201 일반운영비 6,200 6,200 0

01 사무관리비 6,200 6,200 0

39,875,000원*1식

53,240,000원*1식

30,820,000원*1식

10,000,000원*1식

100,000원*10명*2회

100,000원*4명*5회

50,000원*100권

3,000,000원

4,500,000원

3,500,000원

1,620,000원

50,000원*160명*12월

50원*40,000매

50,000원*12월

500,000원

2,000,000원

500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 행복한 건강도시 조성
단위: 보건소 환경개선 및 업무지원 (단위:천원)

1)e-클릭건강 제작 6,200

203 업무추진비 500 500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

1)건강정보제공 업무추진 500

식품위생 문화개선 551,300 554,000 △2,700

국 157,500

시 183,750

구 210,050

식품위생 관리 및 유해환경 정화 551,300 554,000 △2,700

국 157,500

시 183,750

구 210,050

식품위생업소 관리 4,800 4,800 0

201 일반운영비 300 300 0

01 사무관리비 300 300 0

1)영업허가(신고)증 인쇄 300

203 업무추진비 4,500 4,500 0

03 시책추진업무추진비 4,500 4,500 0

1)식품접객업소 지도점검 업무추진
2,300

1)강북구 음식문화개선사업 추진
2,200

공중위생업소 관리 21,500 16,500 5,000

201 일반운영비 6,000 1,000 5,000

01 사무관리비 6,000 1,000 5,000

1)공중위생 우수업소 현판(표지판) 제작
1,000

1)맞춤형 솔루션 위생물품 및 온라인 자율점
검 홍보물 구매 5,000

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

1)공중위생업소 위생감시 업무추진
1,500

301 일반보전금 14,000 14,000 0

14 기타보상금 14,000 14,000 0

1)명예 공중위생감시원 활동사례비
14,000

어린이 급식관리지원센터 운영 525,000 525,000 0

국 157,500

시 183,750

구 183,750

307 민간이전 525,000 525,000 0

국 157,500

시 183,750

6,200,000원

500,000원

150원*2,000매

2,300,000원

2,200,000원

100,000원*10개

5,000원*1,000개

1,500,000원

50,000원*8명*35일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 식품위생 문화개선
단위: 식품위생 관리 및 유해환경 정화 (단위:천원)

구 183,750

05 민간위탁금 525,000 525,000 0

1)어린이 급식관리지원센터 운영
525,000

국 157,500

시 183,750

구 183,750

식품안전 관리 2,600 2,600 0

식품안전 추진지원 2,600 2,600 0

원산지표시 관리 2,600 2,600 0

201 일반운영비 700 700 0

01 사무관리비 700 700 0

1)원산지표시 홍보물 제작
700

203 업무추진비 1,200 1,200 0

03 시책추진업무추진비 1,200 1,200 0

1)원산지표시 관리 업무추진
1,200

206 재료비 700 700 0

01 재료비 700 700 0

1)원산지표시 품목 시료 수거비
700

행정운영경비 11,025,903 10,703,655 322,248

시 311,500

구 10,714,403

인력운영비(보건소) 10,801,628 10,446,292 355,336

시 311,500

구 10,490,128

인력운영비(보건소) 10,801,628 10,446,292 355,336

시 311,500

구 10,490,128

101 인건비 10,801,628 10,446,292 355,336

시 311,500

구 10,490,128

01 보수 8,530,559 8,258,410 272,149

1)연봉제(4급) 92,956

1)연봉제(5급) 370,906

1)호봉제(6급이하) 4,789,709

2)6급(27호봉)
1,561,312

2)7급(13호봉)
1,426,602

2)8급(8호봉) 1,092,195

2)9급(7호봉) 281,600

525,000,000원

700원*1,000부*1회

1,200,000원

35,000원*20건

90,688,000원*1명*1.025

90,464,750원*4명*1.025

4,377,100원*29명*12월*1.025

3,134,700원*37명*12월*1.025

2,399,900원*37명*12월*1.025

2,081,300원*11명*12월*1.025



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(보건소) (단위:천원)

2)찾동 간호직(8급)
390,000

시 292,500

구 97,500

2)사회복지전담공무원 인건비
38,000

시 19,000

구 19,000

1)직급보조비 295,320

2)4ㆍ5급 상당 4,800

2)5ㆍ6급 상당 12,000

2)6ㆍ7급 상당 64,380

2)7ㆍ8급 상당 73,440

2)8ㆍ9급 상당 140,700

1)정근수당 373,038

1)초과근무수당 981,133

2)6급
250,533

2)7급
265,319

2)8급
392,327

2)9급 72,954

1)정액수당 777,993

2)가족수당 166,464

3)존속 등 22,848

3)배우자 45,696

3)첫째자녀 34,272

3)둘째자녀 45,696

3)셋째자녀부터
17,952

2)정근수당 가산금 103,080

3)25년이상 31,200

3)20년이상∼25년미만
40,920

3)15년이상∼20년미만
8,640

3)10년이상∼15년미만
7,920

3)5년이상∼10년미만
14,400

2)위험근무수당 50,760

3)을종 6,600

3)병종 44,160

2,500,000원*13명*12월

38,000,000원

400,000원*1명*12월

250,000원*4명*12월

185,000원*29명*12월

180,000원*34명*12월

175,000원*67명*12월

4,662,966,240원*1/12*0.96

12,531원*29명*59시간*12월*1.025*95%

11,319원*34명*59시간*12월*1.025*95%

10,162원*56명*59시간*12월*1.025*95%

9,620원*11명*59시간*12월*1.025*95%

20,000원*136명*12월*0.7

40,000원*136명*12월*0.7

30,000원*136명*12월*0.7

70,000원*136명*12월*0.4

110,000원*136명*12월*0.1

130,000원*20명*12월

110,000원*31명*12월

80,000원*9명*12월

60,000원*11명*12월

50,000원*24명*12월

50,000원*11명*12월

40,000원*92명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(보건소) (단위:천원)

2)대우공무원수당
76,473

2)모범공무원수당 1,800

2)특수업무수당 161,016

3)기술정보수당 11,640

4)5급 3,000

4)6,7급 5,040

4)8급이하 1,680

4)운전 1,920

3)기술정보수당가산금 9,720

4)기술사 3,000

4)기능장,기사 5,040

4)산업기사 1,680

3)의료업무등의 수당 98,376

4)의무5급(가급-전문의)
21,816

4)약무직렬 3,360

4)간호직렬 61,200

4)의료기술직 12,000

3)특수직무수당 41,280

4)비상근무수당 25,920

4)민원업무수당 1,200

4)사회복지업무수당
2,520

4)사회복지수당가산금
720

4)읍면동근무수당
10,920

2)육아휴직수당
216,000

2)업무대행수당 2,400

1)정액급식비 228,480

1)명절휴가비(연봉제 제외)
466,297

1)연가보상비 154,727

2)연봉제(4급)
2,087

2)연봉제(5급)
7,828

2)호봉제(6급이하)
144,812

02 기타직보수 2,271,069 2,187,882 83,187

1)봉급(임기제 성과연봉) 1,700,040

2)5급상당(의사,치과의사,한의사)
925,873

4,662,966,240원*4.1%*0.4

50,000원*3명*12월

50,000원*5명*12월

30,000원*14명*12월

20,000원*7명*12월

40,000원*4명*12월

50,000원*5명*12월

30,000원*14명*12월

20,000원*7명*12월

909,000원*2명*12월

70,000원*4명*12월

50,000원*102명*12월

50,000원*20명*12월

80,000원*27명*12월

50,000원*2명*12월

70,000원*3명*12월

30,000원*2명*12월

70,000원*13명*12월

1,500,000원*15명*12월*80%

200,000원*1명*12월

140,000원*136명*12월

4,662,966,240원*1/12*120%

86,155,920원*1/12*0.78*0.86*1/30*13일

323,147,680원*1/12*0.78*0.86*1/30*13일

4,662,966,240원*1/12*0.86*1/30*13일

90,329,000원*10명*1.025



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(보건소) (단위:천원)

2)6ㆍ7급상당(전산,보건,간호,사회복지)
323,987

2)8ㆍ9급상당(식품위생,위생,의료기술,보건,
영양사) 450,180

1)직급보조비 80,640

2)4ㆍ5급 상당 48,000

2)6급 상당 13,320

2)7급 상당 15,120

2)8ㆍ9급 상당 4,200

1)초과근무수당 233,433

2)5급상당
106,620

2)6급상당
54,563

2)7급상당
57,500

2)8ㆍ9급상당
14,750

1)가족수당 30,120

2)배우자 8,160

2)존속 등 1,200

2)첫째자녀 5,400

2)둘째자녀 10,080

2)셋째자녀부터 5,280

1)정액급식비 35,280

1)연가보상비(임기제)
31,876

1)의료업무수당 128,400

2)5급(의사) 근무 5년이상
62,976

2)5급(의사) 근무 4년이상
31,344

2)5급(의사) 근무 2년이상
31,080

2)간호 1,800

2)의료기술 1,200

1)특수업무수당 16,128

2)비상근무수당 16,128

1)고용보험료 기관부담금 15,152

2)실업급여보험료
8,798

2)고용안정직업능률개발보험료
6,354

기본경비 224,275 257,363 △33,088

기본경비(보건위생과) 211,375 244,463 △33,088

52,680,670원*6명*1.025

48,800,000원*9명*1.025

400,000원*10명*12월

185,000원*6명*12월

180,000원*7명*12월

175,000원*2명*12월

14,692원*10명*59시간*12월*1.025

12,531원*6명*59시간*12월*1.025

11,319원*7명*59시간*12월*1.025

10,162원*2명*59시간*12월*1.025

40,000원*17명*12월

20,000원*5명*12월

30,000원*15명*12월

70,000원*12명*12월

110,000원*4명*12월

140,000원*21명*12월

1,221,902,160원*1/12*84%*86%*1/30*13일

1,312,000원*4명*12월

1,306,000원*2명*12월

1,295,000원*2명*12월

50,000원*3명*12월

50,000원*2명*12월

80,000원*21명*12월*0.8

1,221,902,160원*0.9%*0.8

1,221,902,160원*0.65%*0.8



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비 (단위:천원)

201 일반운영비 132,919 145,990 △13,071

01 사무관리비 70,128 82,424 △12,296

1)신문구독료
2,880

1)복사용지 8,300

2)복사지(A4) 8,000

2)복사지(A3) 300

1)중질지(A4) 1,190

1)문서보관상자 200

1)행정사무용품 1,040

1)도서구입비 200

1)온비드수수료 230

1)감정평가 수수료 300

1)당직(일직)비 9,360

2)일직 6,960

2)일직보강 2,400

1)행정사무감사 자료책자 인쇄비(보건소)
1,500

1)기본업무추진 급량비
44,928

02 공공운영비 62,791 63,566 △775

1)케이블TV 시청료 960

1)우편요금 17,934

2)일반 5,160

2)등기 12,144

2)등기 반송 630

1)일반전화요금 432

1)보건소 민원인 문자 안내
1,680

1)자동차 점검비 350

1)자동차세 930

2)승용차(소형) 300

2)승용차(중형) 300

2)승합(중형,특수) 210

2)화물(소형,경형) 120

1)자동차보험료 7,280

2)승용차(소형) 2,100

2)승용차(중형) 1,440

2)승합(중형,특수) 2,600

2)화물(소형,경형) 1,140

1)자동차 환경개선부담금 300

1)교통유발부담금 3,200

1)차량선박비 29,725

15,000원*4종*4개부서*12월

20,000원*400상자

30,000원*10상자

17,000원*70상자

50,000원*4상자

10,000원*26명*4회

50,000원*4팀

23,000원*10회

300,000원

60,000원*1명*116일

60,000원*2명*20일

20,000원*75부

8,000원*26명*20식*12월*90%

16,000원*5대*12월

430원*1,000건*12월

2,530원*400건*12월

2,100원*25건*12월

12,000원*3대*12월

140,000원*12월

50,000원*7대

60,000원*5대

100,000원*3대

70,000원*3대

40,000원*3대

420,000원*5대

480,000원*3대

520,000원*5대

380,000원*3대

300,000원

3,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비 (단위:천원)

2)업무택시제 운영 1,400

2)차량유류비 17,160

3)경유 6,600

3)휘발유 6,600

3)LPG 3,600

3)전기 360

2)차량수리비 11,165

3)승용(소형) 3,475

3)승용(중형) 450

3)승합(중형,특수) 5,740

3)화물(소형,경형) 1,500

202 여비 74,256 94,248 △19,992

01 국내여비 74,256 94,248 △19,992

1)기본업무추진여비
74,256

203 업무추진비 4,200 4,225 △25

04 부서운영업무추진비 4,200 4,225 △25

1)25인 이하 4,200

기본경비(보건소) 12,900 12,900 0

203 업무추진비 3,300 3,300 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

1)기관운영업무추진비(소장)
3,300

204 직무수행경비 9,600 9,600 0

01 직책급업무수행경비 9,600 9,600 0

1)4급 4,800

1)5급 4,800

1,400,000원

550,000원*12월

550,000원*12월

300,000원*12월

30,000원*12월

695,000원*5대

150,000원*3대

1,148,000원*5대

500,000원*3대

20,000원*26명*14일*12월*85%

350,000원*12월

3,300,000원*1명

400,000원*1명*12월

100,000원*4명*12월


